*... Iuniores philosophi, ut non optimi heredes patrum censum in frustra dissipantes perfectam atque uberem sententiam, in mutilas opiniunculas ceciderunt. Quare faciendum ut ad certam explorationem Platonici dogmatis commentum uetus aduocetur medicorum et item physicorum, illustrium sane uirorum, qui ad comprehendendam sanae naturae sollertiam artus humani corporis facta membrorum exectione rimati sunt, quod existimabant ita demum se suspicionibus atque opinionibus certiores futuros, si tam rationi uisus quam uisui ratio concineret. Demonstranda igitur oculi natura est de qua cum plerique alii tum Alcmaeo Crotoniensis, in physicis exercitatus quique primus exectionem aggredi est ausus, et Callisthenes, Aristotelis auditor, et Herophilus multa et praeclara in lucem protulerunt : duas esse angustas semitas quae a cerebri sede, in qua est sita potestas animae summa et*

<sup>34</sup> *Dox. Graeci*, p. 403.

<sup>35</sup> Cf. *supra* n. 2\*.

<sup>36</sup> « Perception sensible et raison dans le *Timée* », in *Interpreting the Timaeus* – Critias, T. Calvo & L. Brisson édd., Sankt Augustin, 1997, p. 307-316 [p. 311].

*principalis, ad oculorum cauernas meent naturalem spiritum continentes; quae cum ex uno initio eademque radice progressae aliquantisper coniunctae sint in frontis intimis, separatae biuii specie perueniant ad oculorum concauas sedes, qua superciliarum obliqui tramites porriguntur, sinuataeque illic, tunicarum gremio naturalem humorem recipiente, globos complent munitos tegmine palpebrarum, ex quo appellantur orbis...* (c. 246).

Qui sont ces philosophes si violemment pris à parti ? Pourquoi le sont-ils ? Quelles idées professaient-ils ? Cela n'est pas précisé, mais le recours aux autorités médicales qui ont pratiqué des dissections permet au commentateur d'exposer l'anatomie de l'œil relié au cerveau pour confirmer « leurs hypothèses et conjectures, si la vue s'accordait autant à la raison que la raison à la vue ». S'« il y a deux passages étroits qui, du siège du cerveau où est placée la puissance dirigeante de l'âme (*potestas animae summa et principalis* = ἡγεμονικόν), arrivent aux globes oculaires en transportant le souffle naturel (*naturalem spiritum* = σύμφυτον πνεῦμα) », cela prouve, par delà une structure anatomique de l'œil plutôt primitive, que, pour que l'objet vu puisse être identifié, il faut le concours de l'intelligence, c'est-à-dire de la partie de l'âme placée dans le cerveau. C'est donc que le lieu de l'âme raisonnable est le cerveau. Si la logique du raisonnement n'est pas apparente, le rapport entre la structure de l'œil, le mécanisme de la vision et le rôle du cerveau est en revanche formulé avec netteté.